(Ex Libr. vet.)

Lucis creator optime,
Lucem dierum proferens,
5 Primordiis lucis novæ

A • Amalarius refert Primam incipiendam esse ab illa prece: *Deus in adiutorium* cum *Gloria Patri*, sed nihil habet de hymno, *Jam lucis orto*, quia nulli hymni ejus ætate Romæ recitabantur (?). S. Benedictus tamen Amalario antiquior, qui Primam a laudibus distinguit cap. 17 sue regule, hunc ordinem in ea servari præscribit: Prima hora, inquit, dicantur psalmi tres singulatum et non sub una Gloria, hymnus ejusdem horæ post versum *Deus in adiutorium*, antequam Psalmi incipiantur. • Id sane affirmare possum, me nullum inspexisse librum nisi qui hymnum *Jam lucis orto* posuerit in Prima. Nihil mutavit Brev. Rom. — 2. Bd., *precamur*. — 5. Torr., *refrenet*. — 14. Torr., Gron., *sol*.

XXX. — Omnes ecclesiæ, qui consueverunt hymnos canere ad Vesperas (nonnullæ *ἑσπερι*, ut ita dicam, prorsus omittunt), die dominica cantandum denotarunt. Usus admodum singularis est Brev. Ang., quo id sancitum est, ut recitaretur: *Lucis creator*, usque ad kalendas Augusti, postea *O lux beata*. — 10. Lud.; Al., *muneris*.

Mundi parans originem.
 Qui mane junctum vesperi
 Diem vocari præcipis,
 Tetrum chaos illabitur,
 Audi præces cum fletibus.

Ne mens gravata crimine
 Vitæ sit exsul munere,
 Dum nil perenne cogitat
 Seseque culpis illigat.

Cœlorum pulset intimum,
 Vitale tollat præmium,
 Vitemus omne noxium,
 Purgemus omne pessimum.
 Præsta, Pater piissime, etc.

Ejusdem hymni alia lectio.
 (Ex Brev. Rom.)

Lucis creator optime,
 Lucem dierum proferens,
 Primordiis lucis novæ
 Mundi parans originem.

Qui mane junctum vesperi
 Diem vocari præcipis,
 Illabitur tetrum chaos:
 Audi preces cum fletibus,

Ne mens gravata crimine
 Vitæ sit exsul munere,
 Dum nil perenne cogitat
 Seseque culpis illigat.

Cœleste pulset ostium,
 Vitale tollat præmium,
 Vitemus omne noxium
 Purgemus omne pessimum.
 Præsta, Pater piissime, etc.

XXXI.

Hymnus de opere diei secundæ.
 (Ex Libr. vet.)

Immense cœli conditor,
 Qui mista ne confunderent,
 Aquæ fluente dividens
 Cœlum dedisti limitem.

Firmans locum cœlestibus,
 Simulque terræ rivulis,
 Ut unda flammæ temperet,
 Terræ solum ne dissipet.

Infunde nunc, piissime,
 Donum perennis gratiæ,
 Fraudis novæ ne casibus
 Nos error atterat vetus.

XXXI. — Hymnus est feriæ secundæ ad Vesperas. — 2. Hil., Mgd., *confunderes*. Hil., Fabr., Wimpf., *confunderet*. — 8. Ita libri omnes, quos vidi. Cass., *dissipet*, sc. flammæ. Sed vox *dissipet* conjungenda est cum *unda*, ut poetæ sententia hæc sit: Aqua et ignis ita moderantur gubernante Deo, ut neutrum nocere possit orbi terrarum. Unda temperat flammam firmamenti, quæ alioquin exurent arva; flamma cohibet aquarum multitudinem, quominus inundando terræ solum dissipet, evanescere faciat., Clichtov.: « Auctor secutus vulgatam multorum sententiam, dicit a Deo constitutas esse aquas super firmamentum, ut temperent æstum siderum, ne cœlos ipsos exurant. Quæ quidem ratio philosophiæ naturali non est consona, cum orbis cœlorum non nati sint incalescere, neque possint incendio conflagrare. Idecirca ea clausula *ut unda*, etc. ad aquam quæ sub firmamento est potius est referenda, temperantem flammam astrorum, ne illæ terram comburant. Sane quod super cœlos collocatæ sint aquæ, Scriptura multis in locis testatur. Quam autem ob causam illic positæ sint, non oportet nos curiosius esse sollicitos. » — 16. Beh., *omprimant*.